5

                            Дело № 5-25-96/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

25 марта 2019 г.                                                                                                               г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6 в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Козуб Олега Михайловича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

08.12.2018 г. в постоянную зону таможенного контроля <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты> прибыло транспортное средство марки <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>, в котором в качестве пассажира следовал Козуб О.М. с целью въезда на таможенную территорию <данные изъяты>. В ходе таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже установлено, что Козуб О.М. ввозит на таможенную территорию <данные изъяты> медицинское оборудование макулотестер и две коробки комплектующих к нему, не имея соответствующего разрешительного документа на право ввоза на таможенную территорию <данные изъяты>, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Козуб О.М. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что обнаруженное в ходе досмотра медицинское оборудование макулотестер и две коробки комплектующих к нему перемещал через таможенную границу Евразийского экономического союза для использования в личных целях. О том, что на указанное медицинское оборудование при ввозе необходимы разрешительные документы не знал.

Представитель Крымской таможни в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Выслушав объяснения Козуб О.М., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Козуб О.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении от 07.02.2019 г.; актом таможенного досмотра от 08.12.2018 г.; пассажирской таможенной декларацией, в которой задекларированы макулотестер МПП-2 и линзы для глаз от 08.12.2018 г.; актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на Красноперекопском таможенном посту Крымской таможни от 07.02.2019 г., согласно которого изъято одно техническое устройство с маркировкой «МТП-2 ТУ У 33.1-00481324-023-2004» - новое медицинское оборудование, макулотестер поляризационный модели МТП-2 в комплекте с оправами для тестов и оправами со светофильтрами и расходным материалом ламп накаливания, предохранителям и плавкими и матерчатыми салфетками и передано на ответственное хранение должностному лицу <данные изъяты>; актом отбора проб и образцов товаров от 08.12.2018 г. №10010013/081218/000030; заключением таможенного эксперта №12406020/0042521 с приложенной иллюстрационной таблицей от 24.12.2018 г., согласно выводов которого, представленное на исследование техническое устройство с маркировкой «МТП-2 ТУ У 33.1-00481324-023-2004» идентифицировано как новое медицинское оборудование, макулотестер поляризационный модели МТП-2, в комплекте с оправами для тестов и оправами со светофильтрами, находящимися в одной деревянной коробке. В комплект поставки также входят: лампы накаливания, предохранители плавкие, матерчатые салфетки. К техническому устройству прилагается инструкция  (паспорт) изделия. Изготовитель ПАО «ХЗ «Точмедприбор», Украина, г. Харьков. Технический регламент «МТП-2 ТУ У 33.1-00481324-023-2004». Предназначен для использования в офтальмологических  отделениях лечебно-профилактических учреждений, в научных учреждениях, при профотборах и профилактических осмотрах. Макулотестер используется для диагностики поражений желтого пятна, особенно в ранней стадии заболевания; оценки функционального состояния желтого пятна: в предоперационный период при помутнении преломляющих сред глаза, затрудняющих офтальмоскопию, глаукоме, при профосмотрах и профотборах в целях быстрого выявления патологии в области желтого пятна; для лечения амблиопии при фиксации близкой к центральной с эксцентриситетом не более 2º. В деревянной коробке (размером 22х14,5х6,5см) находятся новые сменные элементы для функционирования макулотестера поляризационного модели МТП-2, а именно: оправы для тестов и оправы со светофильтрами. Используются в приборе при исследовании сетчатки глаза и лечении глаз. В комплект также входят: лампы накаливания, предохранители плавкие, матерчатые салфетки, являющиеся расходным материалом. В деревянной коробке (размером 28х19х13см) находятся предметы, идентифицированные как новые рамки с тест-бъектами (картинками) в количестве 40 штук, для медицинского оборудования синоптофор, применяемого при диагностике и лечении зрения человека. В комплект поставки также входят: лампы накаливания, предохранители плавкие, матерчатые салфетки – являются расходным материалом. Действие и принцип работы макулотестера поляризационного модели МТП-2 основано на применении явления Гайдингера, заключающегося в том, что при рассматривании равномерно освещенного поля через вращающийся поляроид и синий светофильтр наблюдатель с нормально функционирующим желтым пятном различает на светлом фоне темную  или пурпурную (в зависимости от установленного светофильтра) вращающуюся фигуру. Фигура имеет вид двух размытых секторов, вершины которых сходятся в точке, соответствующей центральной ямке желтого пятна. Величина фигуры соответствует размерам желтого пятна; протоколом изъятия вещей и документов от 07.02.2019 г.
Согласно п.п.3 п.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического Союза - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.

В соответствии с п.1 ст.7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Согласно ст. 9 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом или в соответствии с настоящим Кодексом. Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно служебной записки ОТНПТ и ТО Крымской таможни от 25.01.2019 г.                      №11-22/0063 медицинское оборудование, макулотестер поляризационный модели МТП-2 классифицируется в товарной позиции 9018 50 900 0 согласно ТН ВЭД ЕАЭС.
Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 №30 утвержден Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза.

Частью 6 статьи 38 Федерального Закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» № 323-ФЗ предусмотрено, что порядок ввоза на территорию Российской Федерации медицинских изделий в целях государственной регистрации устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

 Приказом Минздрава России от 15.06.2012 г. № 7н утвержден Порядок ввоза на территорию Российской Федерации медицинских изделий в целях государственной регистрации. Ввоз на таможенную территорию Российской Федерации медицинских изделий разрешается при наличии государственной регистрации изделия (регистрационного удостоверения на медицинское изделие).
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 982 «Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии» от 01.12.2009 г., медицинское оборудование входит в единый список продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется декларацией о соответствии.
Согласно пункта 10 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС запреты и ограничения - это применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в соответствии с Договором о Союзе, меры технического регулирования, санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры, меры экспортного контроля, в том числе меры в отношении продукции военного назначения, и радиационные требования, установленные в соответствии с Договором о Союзе и (или) законодательством государств-членов.
В соответствии с абзацем 4 пункта 3 статьи 101 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 г. при перемещении товаров через таможенную границу Союза, в том числе товаров для личного пользования, и (или) помещении товаров под таможенные процедуры соблюдение запретов и ограничений подтверждается в случаях и порядке, установленных Комиссией или нормативными правовыми актами государств-членов в соответствии с настоящим Договором либо установленных в соответствии с законодательством государств- членов, путем представления документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение запретов и ограничений.
Таким образом, при перемещении технического устройства с маркировкой «МТП-2      ТУ У 33.1-00481324-023-2004» - новое медицинское оборудование, макулотестер поляризационный модели МТП-2 с комплектующими на таможенную территорию Евразийского экономического союза одновременно с декларацией на товары требуется предоставление декларации о соответствии.
Судом установлено, что соответствующий разрешительный документ (декларация о соответствии на товар) на право перемещения на таможенную территорию ЕАЭС макулотестера поляризационного модели МТП-2 с комплектующими, Козуб О.М., должностным лицам таможенного органа предъявлен не был.
При таких обстоятельствах, в действиях Козуб О.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию.

Объектом данного правонарушения является установленный таможенным законодательством порядок перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в форме бездействия и состоит в невыполнении обязанности по соблюдению запретов и (или) ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию и (или) вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза или из Российской Федерации.

Санкция ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией товаров, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией товаров, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.

Таким образом, установив вину Козуб О.М. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по  делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие малолетнего ребенка 2016 г. рождения; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Козуб О.М. не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Козуб О.М. административного правонарушения, степень его вины, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа без конфискации предметов административного правонарушения.

На основании ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Козуб Олега Михайловича, 09.11.1968 года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель -  Межрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН -7730176610, КПП -773001001, банк получателя - Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701, счет 40101810800000002901, БИК - 044501002,                                             КБК - 15311604000016000140, ОКТМО - 45328000, в поле 107 платежного поручения указывать код Крымской таможни - 10010000, назначение платежа - уплата штрафа для Крымской таможни по постановлению по делу об АП № 10010000-065/2019 в отношении Козуба Олега Михайловича, УИН 153101001000000651191, УИН издержек 15311100100000065196.

Вещественные доказательства: техническое устройство  с маркировкой «МТП-2 ТУ У 33.1-00481324-023-2004» - новое медицинское оборудование, макулотестер поляризационный  модели МТП-2 в комплекте  с оправами для тестов и оправами со светофильтрами и расходным материалом ламп накаливания, предохранители плавкие, матерчатые салфетки. Изготовитель ПАО «ХЧ Точмедприбор», г. Харьков, Украина, переданные по акту приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на Красноперекопском таможенном посту Крымской таможни (Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Привокзальная, 8) от 07.02.2019 г. вернуть – Козуб Олегу Михайловичу после совершения таможенного оформления.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                                                     Л.И. Гребенюк